

STRAŻNICA POLSKA

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA
ulica Zielona Nr. 46.
TYSKARNICZKA
w Trafice (Hotel Żorai), róg Placek
Maryackiego i ul. Krętej.

DWUTYGDNIK
POLITYCZNO-EKONOMICZNO-SPOŁECZNY.

WYCHODZI CO DRUGĄ SOBOTĘ.

PRZEPŁATA
w miesiąc kwartalnie 75. ct.
z przesyłką do domu 85. „
na prowincji kwartalnie . . . 90. „
za granicą . . . 1 złr. „
Inseraty od wiersza (petit.) 5 ct

Nr. 2.

Lwów, 24. Kwietnia 1880.

Rocznik 2.

Lr 5421.

W Imieniu Jego Cesarzkiej Mości!

C. k. Sąd krajowy dla spraw karnych orzekł na mocy §§ 489 i 493 spr. kor. I § 37 w. pr. że treść artykułu umieszczonego w Nr. 1 czasopisma „Strażnica polska” z dnia 10. kwietnia 1880 pod napisem: „Korespondencja” Do brońmi dnia 6. kwietnia” w ustępie od słów: „Przed niemiem” aż do słów „do odpowiedzialności” zawiera znamienną występę z § 300 n. k. ztem uprawdopodobnia jest zarzadne na przez c. k. Prokuratora rządowego konfiskata tego czasopisma.

Wskutek tej uchwały wzbronione jest dalsze rozpowszechnienie tego artykułu a zabrany nakład ma być zniszczony.

Powody.

W inkryminowanym artykule nsiłuje autor wzbrnie nieawia i wzgardzie przeciw c. k. Starostwu w Doboszowic; artykuł zawiera przebież znamienną występę w § 300 n. k.

we Lwowie dnia 15 kwietnia 1880.

Wyludnienie.

„Kraków, dnia 9. kwietnia.

Wracając ze Lwowa do Krakowa, zdarzyło mi się jechać w jednym wagonie z wołosianami, emigracyjnymi na Ukrainę. Widząc starszego gospodarza i kobietę, a obok tego czworo dzieci w wieku od 10 do 15 lat, siedzącym, że mam przed sobą jedną rodzinę. Tymczasem dowiedziałem się, że żaden inny tych ludzi prócz wspólnej nędzy, żaden inny tych nie łączy węzeł. Dalej dowiedziałem się, że rodzina pochodzi z powiatu ropczyckiego wsi Barwińców. Chłopak 16-letni zdradający niezwykły spryt, opowiedział mi, że przed kilkoma tygodniami zjawiał się we wsy jakiegoś wędrownika, który układał się z nimi o wyjazd do Białocerkwi na Ukrainę, gdzie im dałoby dobrą robotę zarobek. Żyd nie mówił — dopiero za tydzień otrzymał z Ukrainy stanowcze upewnienie. Nasi biedacy czekali kilka tygodni, a gdy ich głód przysnął, a żyd nie wracał, poszli się w drogi zapelniać na ślepo. Przez całą zimę, powiadają, oprócz owsa, innego pokarmienia wies nie widzieli, a zarobek w drodze — 12 ct. dziennie dla całej rodziny! Opowiadali mi, że początkowym ich zamiarem było wyrzucić do Ameryki, ale Starostwo nie pozwoliło. Na zapytanie moje, jakże tak na niepewne puszacz się mogą i co zrobią, jeżeli tam w obym kraju znajdują się bez zarobku, odpowiedzialny star wołosianin: „Wszystko pa nie jedno, są słowa z głodu umrze”. Mieli że starostwa książeczeczkę robotniczą i kazano im jechać do Brodów, gdzie ją miał konni wizować. Biedacy myśleli, że to wizowanie jest niejako przekazem na robotę w Rosyi.

Kiedy im wręczyć zapytał, czy im nie żal opuszczać wsi i ojczyzny, odrzekł mi ów chłopak 16-letni: „co mi to za wies i ojczyzna, gdzie człowiek marze z głodem pod chłodem”, cytując umiait, tobym sobie jakieś poradził”. — „A dlaczego nie umiesz czytać?” zapytałem. — „Bo u nas na kilka wsi w okolo szkoły nie ma”, brzmiała odpowiedź. — „Smutno to się zrobiło, bo przez protest słowta tych chłobków przebiegła się dla mnie straszna przyzłość. Bada krajowi, gdzie takie usta niewiadomie głozą socyalizm! Nasz patryotyzm wydał mi się tylko czczą deklaracją, kiedy umiał usłyszał, jak o nim nieszczerliwy rozmawia. Straszna to prawda: głodny nie zna ojczyzny. Wysoki rząd sprzyja krajowi, wysoki rząd dał dla kraju zapomogę głodowa i oto — kto dostał zapomogę — żydzi arendarze i szlachta — właściciele gorszeli. Chłop, który dostał 1 lub 2 guldeny ców mógł z niemi robotę? Przejdzie na jeden tydzień niedzne życie, ażeby potem znów mrzeć z głodu? Czy może panowie w wysokiej radzie sądzili, że kwota, która im nie wystarczałaby na śniadanie, wystarcze chłopu na wyżywienie całej rodziny aż do żniw? Przypuszczam, że i to może być, bo w wrobraeniu tych pańobch chłop może żyć piaskiem. Ale w rzeczywistości zapomoga dana nie w wiknalach, lecz w gotowiznie i to w gotowiznie 1 lub 2 guldenów ustelega natchylniam w karczmie. Nawet urzędowa „Gazeta Lwowska” skarczyła się na zle wykonywanie ustawy o pijaństwie, bo we wsach, gdzie rozdano zapomogi, wszystkie przepito. Nasi poslowie uzyskali zapomogę od rządu, ażeby z tryumfem zawołali: patrzcie, wysoki rząd sprzyja krajowi, uwzględnia zasługi reprezentantów galicyjskich i za po parte udzielenie sobie na drodze reakcyi, dał nam zapomogę głodową! Tak panowie, wam dał zapomogę głodową, bo przez arendarzy dopłynęła ona sześciuście do Warteimowskich portów właścicieli gorszeli. Ale lud, ten biedny, wzgardzony lud, opuszcza niewdzięcznie, nieubłagana ojczyznę, wyrzeka się jej i idzie w kraj daleki, szukać kupa na swą krwawą pracę.

Nie dalszcie mu chleba, nie dalszcie mu oświaty, nie dalszcie mu godności ludzkiej — nie narzekajcie więc i nie dziwcie się, jeżeli w potrzebie kiedyś i on od was się odwróci, jak wy od wików odwracacie się od niego. Kiedy w czasach potrzeby narodowej mówiliście do niego o miłości ojczyzny, o tradycyi, o wolności, on was nie rozumiał, boście obym do niego przemawiali językiem, językiem obdu, — on wam nie ufał, boście mu nie byli przy szerymi.

Cóż będzie, gdy pójda pomiędzy ten lud straszyli apostołowi socyalizmu i przemówią do namietności jego? Jeżeli on i ich zrozumie — wasza wina, ale wtedy będzie za późno, tak jak swego czasu zapóźno było na zachodzie.

Powyzsza korespondencja nasunęła nam zader smutne myśli lecz nie dla tego, że się zupełnie zgadzamy z zarzutami, lecz z względu na zapętrywania jakie szerzą się między ludem i jaką ewentualną zgrozą się społeczeństwie. Ale na tem nie dosyć, gdyż ponad głowami naszymi wisi katastrofa i groza jest daleko silniejsza i bez porównawia większe zapowiada zniszczenie, aniżeli najkrwawsze boje, jakie Polska staczała zaczęwszy od pierwszego rozbioru po dzień dzisiejszy.

Od lat kilkunastu rozpoczęło się jednokowe, sporadycznie wychodziło z ziemi Wielkopolskiej do Ameryki. Prawda jest, że objawy te wzbrudzały przykre wrażenie na tych, co miłują Ojczyznę. Dziennikarstwo zaznaczało fakta w kronikach swoich — tu i owdzie podnosiły się głosy grozkie, ale na tem i koniec. Wychodziło znowo zupełnie przybacz coraz większe rozmiary i doszło aż do tego, że obecnie mamy pół miliona Polaków w Ameryce, nie wliczając w to Australji, gdyż i tam znaleźe ich można wcale przywytoc kontyngencyjnej, która grawowała aż do roku poprzedzającego, która grawowała aż do roku poprzedzającego, że tak straszna plaga zamienia się w wysoki stopniu spotęgowany wybuch epidemiczny, a w Wielkopolsce i Galicyi grozi wyludnieniem. Co lakie wyludnienie, znaczy, da się z łatwością przewidzieć, bo jeżeli społeczeństwo polskie zbiorowo nie wyteję wszelkich sił, zaważa się w poniesieniu chłobczy ofiar, to nie upłynie dziesięć lat, a na Ziemach polskich rozwioludniać się będzie dziwięk obecnej mowy i obec nam, nieprzyjrzane żywoty uprawiają ją będą. Na nich społecze potem jedynie troska, aby rodzimych spasiódle coraz silniej wypychać i otworzyć drogę dla wędrowni z zachodu do nas.

Równocześnie z wyludzeniem właścicieli mniejszych posiadłości pójda i obszary dworskie, a wtenzas nie wystarczy chłobczy największe usiłowania i nie dadzą możliwości utrzymania rodzinnego zagona po ojach, bo obszary te, obsadzane kolonjami Niemców i innych przybyszów, wskazane będą na martwość i bezczynność. Zany dworskie letęz będą odłożone, bo tak, jak dzisiaj mamy „strejki” fabryczno-robotnicze, tak same incesnowane one będą przez wroby najazd i zastępowane do roboty służby w obszarach dworskich. Progredywnie postępować będzie wyludnienie i wyznarodowanie. Mianym tego już dzisiaj żywotna przykłada na Wielkopolskiej ziemi, gdzie lud odczuwa słołowicki obywatelski, a przeciw odczuwa słołowicki obywatelski, a przeciw od czuwało pruskiego najazdu nie może się oprzez i usuwa się podporządkowuje z wielką spęznizją. W takich to okolicach niedjeen obywatel wielkopolski, oszczony jak zwier w kniei, widząc bezwartościowość swa pomimo posiadania mienia, sprzedaje takowe, szuka dalek szeześcia, a jeżeli po raz drugi doznaje rozczarowania, wynosi się z resztekami na komorne do miasta.

Jeżeli się zastanowimy bliżej nad korespondencją z Krakowa, jeżeli nie będziemy lekceważyli tych słów, które wyrzekł włościanin uciekający przed głodową śmiercią i ten 150-letni chłopak, to niezawodnie powinniśmy nas ogarnąć przestrzech na myśl o tem, co się dotąd stało i doczujemy już dopuścić.

W obec takich stosunków otwarłymi wszystkiemi drogami, znieśliśmy wszelkie rozkazy i wwały obronne, któreby bronić nas mogły od niezem niedającego się zaprzeczyć zniszczenia. Wszelkie nauki dotychczasowe i doświadczenia nie wywarły na nas skutku i nie naprawiły, bo tam i wtenczas, gdy idzie o ratunek życia, my zwykliśmy bronić jakiegosiż już prawie bezwartościowego łachmana. Dla obrony osobistego przywileju bezzasadnego i nie wytrzymującego krytyki, a często będącego w sprzeczności z sumieniem i prawem ludzkim, stawiamy na hazard przyszłość całych pokoleń. Tak się działo z usmowielaniem ludu, tak się dzieje z wami innymi narodowcami sprawami, i idąc dalej aż do amoralności, jaką przedstawia „obszar dwojaki” przez niesprawiedliwe odzyskanie ich obowiązków od reszty gminy.

Przejdźmy scenę naszych sejmów i rajowców lub stowarzyszeń, jak gospodarce i ino, a spotykamy się za każdym razem, gdy idzie o ustępstwo właścicieli większych posiadłości dla włościan, z dziwnym, niepojętym uporem jak i niewywołanym strachem, które się wszelkimi siłami bronili, aby nie nie zrobić, nie skłonić się do żadnego ustępstwa lub sprowadzić takowe do absurdum nicosi.

Dlatego też najzabawniejsze programy i wniośki kończą żywot swój zamknięciem posiedzeń i konają po pierwszych okłaskach, bo nikt nie przykłada następnie ręki, aby ideałom zbawienia nadać siły żywotne.

Liłość nasza, a mianowicie pp. delegatów do Rady Państwa, wolających o zapomogę głodową, jest tak samo zgnęb i destrukcyjną, jak całe piekło naszych wrogich żywiołów. O ile wyższą jest cyfra kalendarzowego zaskiku głodowego dla ludu, o tyle podwyższyl się dług hipoteczny kraju, a który zwazył, że on zaległ na hipotece własności ludowej, to jest stokrotnie niebezpieczniejszy, gdyż ten lud jest dotąd małoletni, a my nie dotąd nie uczyniliśmy — przynajmniej na serio uczynić nie chcemy, — aby stanowio skuteczna obrone dla włościanina.

Gdyby chociaż jedna dziesiąta część każdej głodowej pożyczki od czasu ery autonomicznego żywota była przeznaczoną na rozwój przemysłu domowego w Galicyi, nie dosięgłaby nas niezawodnie takie katastrofy jak dotąd. Wprawdzie może ktoś powie, że to, a nie tylko aktu ale i widoków niema. Na to odpowiemy, że dotychczas prace nad rozwojem przemysłu domowego w Galicyi oprócz jednego meża, którym jest hr. Włodz. Dzieduszycki, są tylko dziecinna zabawka, która się osłania pewną liczbą osobistości, jeżeli nie dla zabicia nudów, to dla miednego konika, na którym harcuje, lecz ten konik niema krwi, ani ciała, lecz jest konikiem drewnianym karuzelowym, na którym gdy dziecko jeździ, zdaje mu się, że przebywa w rzeczywistości.

Epidemia emigracyjna weszła w fazę na zbyt niebezpieczną i jeżeli wspólnymi siłami nie zgodzimy się na natychmiastowe poniesienie nawet ofiar, nie rozwiniemy czynności na całej linii kraju, to wtenczas niech sobie każdy obywatel ziemianin Polak powie i będzie tego pewnym, że jeżeli nas katastrofy od pierwszego rozbioru polski poczynać się nie wykryli, jako zwierzgi żywiołu polskiego z karty Europy, to nas wykrył wyłudnienie znania minie ćwierć wieku. Będzie wprawdzie jak była ziemia polska, ale na niej

nie będzie Polaków, nie będzie ludu polskiego.

Wybory lwowskie do Sejmu.

Pan Tadeusz Romanowicz w obec nie niezającej konkurencyi wszedł do Sejmu. Niewtajmniczonemu w sprawy lwowskie zdawać się mogło, że wybór ten był wynikiem jednogłośności, która objawiła większość wyborców. Tak jednak nie jest.

Na dwóch przedwyborczych zebraniach w ratuszu uchwalili wyborcy znieść dotychczasowy wybór komitetów przedwyborczych, które przyczyniały się, jak powszechnie wiadomo, nie do dobrego, ale wprost do demoralizacji, rodzaje za każdym razem coraz wstrętniejszą i obydalszą agitacye.

Na ostatniem zebraniu przedwyborczem na czesę tego objawu zwycięstwa zdrowym myśl, wypowiedziano nawet pochwalne mowki. Zdawaćby się było więc powinno, że przy zbiorowej składce będzie można po obojnych wyborach postawić pomnik tu pamięci byłych komitetów. Chrońmyż chorobą nie leczy się jednak tak łatwo, a wszystkie dawno znane wiadomości sukcesyjnych komitetówów nie myślały bynajmniej rozwioli, aby im berło władzy wymano się z rąk i zostało zgruchotane. A toć byłyby już koniec świata, gdyby na plakatach nie wydrukowano ich nazwisk, gdyby im nie rozdano do wienych rak funduszu agitacyjnego i gdyby wszelkie szachery i frymarki nie zakwitły tak jak ongi.

Otóż bez względu, że drugi kandydat p. Merunowicz odrzucił ostatecznie, że w razie danego mu wotum zaufania przyjmie wybór, sformowano na tem samym zebraniu akklamacyjne przyjęcie p. T. Romanowicza i równocześnie jak zbiera trzask, zawieszono się w komitet agitacyjny, wbrew poprzedniej uchwale, złożony z 90 osób.

W taki to sposób stawia się we Lwowie uchwały i w taki sposób znosi się je bez głosowania. Pomimo tego kandydata pana Merunowicza budziła obawę — a wie komitet samowolczy nie też nie szeszedł ich osłabianiu tejże. Czy zupełnie szlachetnych ciałow tu temu używano, ośmielamy się wątpić, a na poparcie naszej wątpliwości służy nam dosyć uchwytny fakt.

Któż nie zna w dziejach wyborów lwowskich wszelkiego rodzaju pp. Gerstmana i Alfreda Zgórskiego, którzy jakkolwiek połączeni związkami krwi i to bardzo blisko ze znakomitością wprost z antipolskiego obozu (z k. Szwednickim, którego są zięćmi) oni jednak manifestują się zawsze na gruncie czysto polskim patriotyzmem i nie mają nic wspólnego z tak nazwanymi świętojami lub jak ich tem ktokolwiek zowie. Gdy jednak zachodziła obawa, że prawdziwi Rusini i zenci mogą głosować za bratem Rusinem Merunowiczem i kilkaset głosów może przepadł, ksiądz Szwednik, jakkolwiek nie mógł nawet marzyć o zwycięstwie, uwzględniając zapewne, że rodzona krow: pp. zięciowie, mogą tak samo jak przy wyborach do Rady miasta, wpaść w dychoner agitatorski, wysunął swoją kandydaturę.

Proszę przyznać, czy to nie jest prawdziwie rozczulający obraz walki wewnętrznej i poświęcenia, — tu dwóch zięciów, jakkolwiek połączeni ścisłomi wzięli krew z tokiem, stoi na wysokości zaparcia się bicia serca, gdy znowu przewodzi toś wprost przeciwnych przekonani rozczula się i poświęca przekonania dla krwi własnej.

Da nas jest tylko jedna rzecz niemożna, a to ta, że pp. Gerstman, Zgórski i Niemczyński, jak nas o tem bardzo wiarygodnie osobistości zapewniają, jessze nawet w niedziale przed samymi zgromadzeniami po dzielnicach mieli podobno równocześnie agitować

i za p. Romanowiczem i za p. Jasińskim, pozostając w łączności telefonowej z „Gazetą Narodową”. Patrzymy dalej, p. Henryk Bewakowicz poświęcił się dla p. Romanowicza; jakkolwiek niezbyt dawno sformował ustąpienie tegoż z „Dziennika Polskiego”, uważał za stosowne a przynajmniej za korzystniejsze dla siebie przemówić jak za rodzonym bratem.

Jedyna „Gazeta Narodowa”, redca p. Jan Dobrzański, postanowił raczej paść na wylotnie aniżeli przysiąc się, że wpływ jego, na jakiegolwiek sprawie publicznej szkodliwy jest, a jako to można było przewidzieć; eksparytacja z pp. Jasińskim i Gnońskim nie udaly się najzupełniej. Z p. Jasińskiego jednak zyskał na tej sprawie, to się nie da zaprzeczyć, albowiem może już teraz widzieć jak na dłoni, że piękne dni wpływa „Gazety Narodowej” na Lwów i kraj nietylko stanowiąc i nie ma nadziei, aby znowu zająłsi.

Redakcyja „Sztandaru Polskiego” i „Straznicy Polskiej” nie od dzisiaj nawołuje, że pod karą najsumniejszej następcy wszelkiej agitacye wbrew czci i honoru obywatelskiej i bida temu, który się inaczej odwałę postępować. Takie zdanie objawił i nasz kandydat, p. Teofil Merunowicz, a gdyśmy ostatecznie nabyl przekonania, że manipulacyja wyborcza nosi taki sam charakter wstrętny, jak poprzednie, postanowiliśmy bezwzględnie usunąć wszelką agitacye na rzecz p. Merunowicza, ogłaszając następujące oświadczenie:

„Obywatelo Wyborcy!

W porozumieniu z gronem znanych i poważnych obywateli podnieśliśmy kandydaturę na posła do Sejmu krajowego pana Teofila Merunowicza w przekonaniu, że obywatel ten, który przez kilkunastoletnią pracę dowiódł, że zbadał gruntownie głosem przychylny moralnego i materialnego niepotwierdzenia kraju, najskuteczniejszo jak zwaleniu złego podawia środki.

Jako współobywatel stoletniego miasta Lwowa z niezwykłą on dotąd i rzadką troskliwością nie przestaje wskazywać, pod jakimi warunkami może stolica nie tylko własne osiągnąć dobro, ale stać się dla pracy całego kraju wskazówką.

Kandydatura p. Teofila Merunowicza zdawała się nam i dla tego od innych właścicieli, że niezuchy w dotychczasowej walce ekonomiczno-politycznej, jakiej od lat kilkunastu jest widownia Lwów, stojąc w ścisłomi zdanami zobowiązaniami, przy pomocy swego jasnego umysłu, szczerę oheci do twardej i mądzej pracy, a oraz nieposiadkowego patriotyzmu, byłby najodpowiedniejszą osobistością na posła do Sejmu krajowego stoletniego miasta Lwowa.

Gdy jednak p. T. Merunowicz przekonał się, że walka wyborcza, jaka zaważa obecnie, nie różni się niezem od dotychczasowych smutnej pamięci zapasów w wyborczych, nadesłał nam następujące oświadczenie:

Do Szanownej Redakcyi „Sztandaru polskiego” w miejscu.

Oświadczenie.

Na wyrażenie i stanowcze wezwanie Zgromadzenia Wyborców z dnia 14 bm., uchwale wskutek wniosku dra Rożnińskiego, stanąłem na odbytem w dwa dni później Zgromadzeniu w charakterze kandydata na posła. Tak wiele zaszczytnemu dla mnie wezwaniu nie mogłem nie być posłusznym, lecz już w mowie kandydackiej wyraziłem powody, które mnie zniechęcały upuścić Wyborców, i były raczyli pozytywne kandydaturę moją za niebyłą.

Gdy jednakże dobedna mnie wieści, iż pomimo owego oświadczenia mego, na Zgromadzeniu Włocławców dnia 18. t. m. w sali ratuszowej złozonego, obywateli, przybyli na pogadanki moi na sprawy polityczne i apterzanie naszego kraju, które ja wyznaję, zamierzają na mnie głosować, i starają się także przyskakiwać przyjęciół dla mojej kandydatury, więc wyrażając im niniejszem serdeczną wdzięczność za ten dowód łaski i uznania, który u mnie na zawsze w miłm wspomnienie pozostanie, upraszam ich najusiłniej, ażeby wszelkich starań tego rodzaju zaniechali.

W szczególności zniewała mnie do powienienia tej próby dziś ogłoszone podniesienie kandydatury złozonego Prezydenta miasta naszego, dra Michała Gnońskiego, którego poczynię za najodwiejszego tak wysokiego zaszczytu i najodwiejszego do piastowania doniosłych obowiązków posta na Sejm krajowy z miasta Łwawa.

Łwów, dnia 19. kwiet. 1880.

Teofil Mervinowicz.

Niestety, musimy przystąpić najzupełniejszą służebność męstwom, jakie znieśliśmy naszego kandydata od ogłoszenia powyższego oświadczenia, gdyż nie tylko według pastych, ale każdego obywatela zapatrywał, który szerze- ro miluje kraj i stolicę jego, nader smutno przedstawia się walka wyborcza, w której nie przekonania polityczne, nie powszechno do- miasta i kraju, ale koteryjne, osobiste stosunki i widoki, a przedewszystkiem chęć, aby dotychczasowy zamęt nie dozwolił wybić zdrowej myśli na powierzchnię i nie zamiecił takowej w czyn, wywołały obmziłość i anergiczną walkę wyborczą, która najmniej licuje z godnością i stanowiskiem stolicy.

Wobec tych faktów wskazuje nam sumienie polskie cofnąć się zupełnie z areny wyborczej i nie przykładac ręki do wyboru któregośkolwiek z obywateli kandydatów.

Pojmujemy, że wybory nie mogą się ożyć bez walki; ale pod walką taką rozumiemy zapasy z prawdziwie obywatelską myślą przewodnią, nie zaś demoralizację społeczeństwa, szczególnież mniej wykształconego ogółu, który zamiast podnosić, w ochładn coraz więcej wtrzęsaj.

Łwów d. 20. kwietnia 1880.

Redakcyo „Sztandaru polskiego” i „Strainicy polskiej”.

Cheśmy wierzyć, że p. Tedeusz Romanowicz, który posiada taki dar wymowy, widzy i znajomości potrzeb krajowych, wszedzie do Sejmu rozumie swe stanowisko, a poprzednie doświadczenia winne mu być wskazówką, że tylko przy stałości charakteru wobec jasno wytkniętej drogi, jedynie z polskim katechizmem narodowym w rękę i w sercu można oddać usługi krajowi, a samemu zasłużyć na uznanie.

Ostatnie wybory dały aż nadto jasny pogląd, iż tak długo niepowrócić części narodowa, jak długo wahać się będziemy usunąć nas na zawsze osławianych pseudo-patryotycznych wyjęw.

Doroczne Walne Zebranie Zakładu kredytowego włocławskiego.

(Ciąg dalszy).

Aby nas nie posiadzone, że tylko my jesteśmy uprzedzeni o sprawach Banku włocławskiego, że rozmyślnie przedstawiamy fakta w innym świetle, postanowiliśmy posilkować się tem, co o tej instytucji pisze „Ekonomista” lwowski. Jak wiadomo pismo wielkiej wartości ekonomiczno-handlowo-społeczne, które sprawy tego rodzaju opiera na cyfrach i traktuje z wielką powagą. Stachajmy więc, jak się „Ekonomista” zapoznaje na bilans z 1879. Banku włocławskiego. Oto jego słowa:

„Dorzedł nas dopiero co wydany bilans Banku włocławskiego za rok 1879, który poniżej podajemy. Z cyfr tego bilansu czytelnicy nasi przekonają się mogą, że niestanniem i nieczybnie dokonuje się przepowiedziany i wyznaczony (w rocznikach 1878 i 1879 „Ekonomista”) przez nas, jako z natury tegoż Zakładu, koniecznie wynikający, upadek finansowy.

Bilans za rok 1879.

Aktywa:	
Saldo kasy centralnej	247.946 27
Zasoby gotówki w kasach pow.	34.741 25
Pożyczki hipoteczne	7.577.887 84
Pożyczki komunalne	90.040 35
Należności na nabytych realnościach i nieruchomościach	197.127 16
Efekta w wartości	22.701 85
Eskontowane weksle	15.725 —
listy zastawne i kupy	128.631 —
Efekta funduszu emerytury	63.647 38
Realność pod l. 14. przy ulicy Jagiellońskiej w Lwowie	153.365 47
Przedmioty inwentarza	19.475 33
Długimcy w rachunku bieżącym	895.188 86
Odsetki bież. od pożyczek komunalnych	1.574.195 95
4.826 74	
Udział funduszu assekuracyjnego w zaległościach ratalnych	287.978 38
Salda rozmaitych rachunków	795.020 03
	12.108.599 96

Pasywa:

Wkłady udziałowe pożyczki hipotecz.	603.184
Wkłady udziałowe pożyczki kom.	4.295
Asygnaty karowe w obiegu	1.184.500 —
Listy zastawne	7.859.500 —
Obligacje komunalne w obiegu	97.500 —
Wylosowane do wypłaty przypadłe listy zast.	743.900 —
Wylosowane do wypłaty przypadłe oblig. kom.	5.900 —
Fundusz emerytalny	63.502 21
Fundusz rezerwowy	258.450 14
Fundusz assekuracyjny	364.568 02
Osobna rezerwa	109.665 34
Przydzielono w zysku w r. 1879	96.000 —
	905.065 34
Odsetki od listów zastawnych	251.499 —
Dywidendy dla wkładek udział.	71.157 26
Zaległe odsetki na asygnatach kasowych	21.339 43
Przełożone odsetki	1.001 49
Wierzyciele w rachunku bieżącym	194.086 48
Saldo zysku	178.551 68
	12.108.599 96

Ogromna suma zaległości tak odsetek jak rat kapitałowych od pożyczek hipotecznych już w bilansach Banku włocławskiego za rok 1877 i 1878 rokowała najgorszą przyszłość. Zwrociłimy wtedy uwagę na smutny fakt, że owa suma zaległości, jeżeli już raz przybrała takie rozmiary, koniecznie rok rocznie wznosić musi. Uważaliśmy przeto wykazyany niby dodatni rezultat bilansów za 1877 i 1878 co najmniej za mylą i bezpodstawny, bo oparty na pożyczkach nie zrealizował się nieodających, albowiem sięgnięcie tak obrzydliwym sumy zaległości przynusowa lietycają sprzedaż tytuł posiadłości chłopskich jest z wien powodów rzeczą niemożliwą. Przepowiednia nasza niestety zupełnie się ziszcła.

Otóż w niniejszym bilansie suma zaległych odsetek (od pożyczek hipotecznych i komunal) doszła do 1.579.022 złr. 79 et. a zatem w ciągu r. 1879 wzrosła o 56.262 złr. 56 et. (w bilansie za rok 1878 wynosiła 1.522.760 złr. 83 et.). Odpowiednie do tej ilości zaległych odsetek w sumie 1.579.022 złr. 79 et. (do których doliczyć należy udział funduszu assekuracyjnego w zaległościach od-

setkowych w osobnej porzeży z kwotą 287.978 złr. 38 et. jako aktywum figurujący) zaległe raty kapitału wynosiły około 915.000 złr., rachując podług tabeli amortyzacyjnej Banku włocławskiego.

Ogrom ten zaległości w stosunku do całego obrotu interesów Banku rustykalnego eechuje dosię jakskrawo krytyczne położenie finansowe Banku; wszak same zaległe odsetki reprezentują już niemal podwójną sumę odsetek z wszystkich pożyczek, jaką Bank włocławski za cały rok obrotowy niby jako zysk wykazuje.

(Dok. nast.)

Wybór delegata do Rady Państwa z Izby handlowej lwowskiej.

Niezadno ma Isha handlowa lwowska przystąpić do wyboru swego reprezentanta, w imię swe p. Bodyńskiego, który złożył mandat. Potrzeba znać tajniki kamarylli Izby handl. lwowskiej, rzy zrozumieć co spowodowało p. Bodyńskiego do złożenia mandatu.

Jest to jedna ze smutnych stron, która dozwala zajrzeć w karty, jak pewna silnie zorganizowana kilka pod przewodnictwem szybko wabogonego „Geldhaba” — nie wybierając w środkach, teroryzując moralnie delegata, kto nie idzie z nią ręką w rękę i niedopomaga do zmonopolizowania wszelkich czynności na korzyść domorodego Geldhaba.

Uknuwszy plan, aby swego agenta wcielił na delegata, dodawano p. Bodyńskiemu tyle smaku, iż tenzo złożył mandat.

Ktoby chciał szukać tych gielowo spekulancików motorów, niech się rozpatrzy w Lwowie w trójkacie, leżącym pomiędzy ulicą Jagiellońską, placem Halickim a Katedralnym. Na tych stycznych punktach wypada szukać tych szarych ryerczy z ich komendantem, którzy nislowali wzięcie w bezplatną arendę całe miasto, a gdy to się nieudało starają się opanować Izbę handlową, ogłaszając później dyktatura. Dla tych to celów gotowa się bronić kilka nawet panomieniki, niedopuszczając do swego grona inzego, którzy mogli w jakikolwiek sposób pospać jej szczyk wglądajac w karty.

Jest to rzeczą znana, że Izby handlowe, których znaczenie w ustroju każdego kraju jest zawsze wielkie, niepowodują się nigdy zarozumienictw chociabych skład ich szeregów były ze znakomitości finansowych i ekonomicznych i nieograniczają wyborów do sejmów lub parlamentów, z zamkniętego grona — ale otwierają drzwi na oścież, rozpięta prawie konkursa, a potem usiłują wybrać najdzielniejszego mota jakiego kraj ma. Tak się dzieje gdziekolwiek indziej ale nie we Lwowie. Tu obecnie praktycznież rozraz spekulantów domorodych, wyfortynje chociabych pierwszego lepszego, bylo tylko pokazać spryt, jakiego od niego komendant wymaga.

Taki to wybór ukonstytuowany został w zakłętym trójkacie, a roboty posunęły się naprzód z wielkim jak dotąd powodzeniem. „Strainica polska” uważa więc na swój obowiązek sygnalizować to nowe niebezpieczeństwo, odczując się do wszystkich innych ciewięcych członków Izby handlowej, do świąta handlowego i przemysłowego, aby takowe zażęgnęły to widoczne niebezpieczeństwo.

Tak nakazuje postąpić uczciwość obywatelska: — potrzeba tylko troszczyć cywilnej odważy, aby tej ezarnej kliece ras dać naukęy skłonić i przekonać ją, iż jej tłumany przeszarze nie skutkują już i nikogo na pliwę nie złapią.

Każdy prawy obywatel członek Izby handlowej lwowskiej ma prawo zaprotre-

wad, i żądać aby reprezentanci do Rady Państwa poszukiwano na całym obszarze kraju. Nieszukając daleko — mamy w samym Lwowie mebla, którzy mogli godnie zająć to stanowisko. Mamy tu na myśli p. dra Bilinskiego profesora uniwersytetu, i który tak pod względem wiedzy jak też znaję prawości charakter jest odpowiednim.

Przedstawiając p. dra Bilinskiego, nie narzucającym otępie a ile znamy ludzi, to on na najb. iszym horyzoncie sil polityczno ekonomicznych jest kandydatem jakiegoś nam potrzeba. Wybierając go, będziemy mieli też pewność, że reprezentant jak dotąd pracować będzie ściśle na gruncie polskim krajowym, tak jak to czynił-biorąc udział podczas zjazdu handlowego w Wiedniu, gdzie się w odry Niemcami jako P. o. l. a manifestował. Działając nie są po polsku, dla Polaków pisane a nie dla zjednania sobie sławy u Niemców.

Być latwo może, że pomijając zupełnie „Gazetę Narodową” — inne dzienniki za że g. n. a. n. e. będą milcząc i myśli naszej nie podjęmy, i jeżeli postawia jaką kandydaturę to zapewne znowu jaką mieszaną dając wielość, zabyrkowaną w którymkolwiek z Towarzystw wzajemnej adoracyi, gdyż nigdzie niema wzdzierniejszej głębi do produkty tego rodzaju bidek jak a nas. Opinia publiczna powinna w takich wypadkach wyrazić prosię i niedopuszczać do władzy szkodzi-sego nepolyzmu, który nas gubi i narzuca u obcych na śmieszność.

Z Rady miasta Lwowa.

Obecnych radnych 74 — przewodniczącym prezydent dr. Guńdlich.

K. - prałat Stojalski interpeluje prezydenta, czy mu wiadomem jest o tem, że gdy większość mieszkańców miasta Lwowa jest chrześcijańska, a ustawy wyznawcze zabraniają głosnych robót w polkoście kościołów podczas nabożeństwa i w dniu świętym, pomimo to wszelkie niedzieli przed południem tuż obok kościoła Bernardyna Towarzystwo Tramwajowe bez względu na rozporządzenie nabożeństwa, prowadziło roboty ku ogólnemu zgrozżeniu? Nie dośady na tem, gdyż często zdarza się widzieć na ulicach magistrackie konie i ludzi pracujących podczas nabożeń-tw i kazna.

Prezydent oświadcza, że o tem nie wiedział, lecz się poinformuje i udzieli odpowiedzi.

Radny dr. Ciesielski interpeluje ponownie w kwestyi wycięcia drzew w dolnej części ogrodu Żerulskiego. Wzoraż — mówi dr. Ciesielski — zapada w sekcji III uchwała, aby powstrzymać dalsze wycięcie, a tymczasem urząd budowlany dziś zrasa kazał resztę drzew wyciąć w pień.

P. Hechberger, dyrektor budowlawca usiłuje wyjaśnić, że urząd budowlany wykonywał tylko ściśle to, co zalecała komisja i że nie otrzymał mandatu do wstrzymania robót.

Profesor Jägerman interpeluje prezydenta, dla czego ugięziono lokaliów szkolnych na ostateczną aglykację wybranych, gdyż podczas wyborów do Rady miasta użyczył z nich odwołanie.

Dr. Madejski objaśnia, że w obydwu rzeczach szerzenie wychodziło ze strony radnych.

Narzędzie przysłała ekipa szkoły gara carskiej na porządek dzienny, która kilkakrotnie wawaniawa, zaledwie teraz została zablatowaną.

Referent p. Suptński przedstawił, że szkoła ma być centralną państwową i kształcić młodzież na nauce i fachu. Ma być utrzymywana przez rząd, a tak wygląda, że placę nauce i drobne materiały pokrywać będzie skarbnica państwa, resztę zaś, jak budynki, opał, światło i wszelkie inne potrzeby ma ponieść kraj, Lwa handlowo-przemysłowa gmina miasta Lwowa. Namieślnictwo zapytuje:

1. Czy gmina uznaje użyteczność takiej szkoły?

2. Jakiej kosztu jej założenie pociągałoby za sobą?

3. Co gmina ofiaruje na założenie i utrzymanie?

4. Czy zobowiązuje się do dawania opału, lokali i obsługi?

Magistrat chciał dać na wszystko odpowiedź odmowną — sekcja V. w mniemaniu, że szkoła ta połączona będzie z fabryką, która może przynosić korzyści miastu — ofiarowała na Zielonem cegielni, obejmującej 50 morgów gruntu, z której roczny dochód przynosi 1000 zł. — pokazało się jednak później, że szkoła ta ma być wytyczona teoretycznie, a strona praktyczna zastosowana w ministerstwie. Nie ma więc mowy o bezpośredniej korzyści dla gminy, lecz nie chcąc się uchylić od poparcia sprawy dotyczącej dobra ogółu, sekcja w myśl wniosków na zeszłym posiedzeniu proponuje ekwiwalent za grunt p. j. 1000 zł. przez lat dziesięć.

Wyrażała się żywa dyskusja, w której brali udział pp. Lewandowski, br. Gostkowski, ks. Stojalski, dr. Małecki Antoni, Ciesielski i Madejski.

Z głosów tych jest obawianym naszym znanym chorobie epidemicznej, jaka u nas grasuje ku największej szkodzi rozwojowi ekonomicznemu społeczeństwa. Choroba ta objawia się zwykłe u ludzi, którzy jeśli biorą udział w jakichkolwiek sprawach publicznych, zdaje im się, iż mogą o wszystkim rozprawić, że się na wszystkim znają, a więc wolno im ferować wyroki.

Tak się wybrał p. Lewandowski, którego z innych względów, a mianowicie z niezmiorności pracy w Towarzystwie ochrony zwierząt wysoko cenimy; ale można wiele innych rzeczy umieć, lecz nie mieć najmniejszego pojęcia o warunkach ceramiki w kraju naszym. Nie podejmując więc, jak p. l. mógł się odważyć na wygłoszenie tak apodyktycznego poglądu, który jednak stoi niżej wszelkiej krytyki. Byłoby w rzeczy samej z wielu stron lepszy, aby w takich wypadkach niektórzy pp. radni, nawet naukowci pozwolili w tego rodzaju sprawach sędzić ludziom fachowym. P. Lewandowski dowiódł przedewszystkiem, że niema najmniejszego pojęcia o historii, rozwoju i przeszłości garnarstwa w Polsce, że nie ma pojęcia, jakie materiały zielone Galicyi zawiera i gdzie się one znajdują, że niema pojęcia, jakie kapitały wychodzą służąc do wyroby garnarce, czyli właśnie mówiąc za ceramianie i jakim wadnym czynnikami mogłoby się stać garnarstwo w kraju do podniesienia dobrobytu. Wnioskę przedstawił p. Lewandowski był tryzylerski i gdyby był nim rozpoznać i na nim skłodzić, nie byłoby wywarł takiego wrażenia, jak się to stało.

Słuszne może były w części uwagi, że potrzebujemy jeszcze gwałtem szkół fit. instytucji, alez panowie, prawo natury wymaga, aby w pracy postępować równoległe. by głębiśmy się posilkowali np. takimi środkami, że hodując cięle lub sadząc główkę kapusty chcieli się wstrzymać tak długi od podwyższenia, a to się wyznać, że śmieszno wątpić, czyby ktoś doczekał napalenia łodką. Jeżeli więc równocześnie z oświatą szkolną, nie złożymy przedewszystkiem samej energii do podniesienia przemysłu domowego, to nam same szkoły nie pomogą, a lud nasz emigrujący dzisiaj setkami, wyniosić się będzie na obczyznę tysiącami. Równowaga panowie, w teorii i praktyce równocześnie powinno iść w parze, jeżeli chcemy istać. i nie zginąć.

Na wniosek, jaki zapadł w Towarzystwie politycznem, z którym obznajomil Radę br. Gostkowski a przez który i Towarz. polityczno-ecno uznaje założenie szkoły garnarcekiej jako odpowiedni środek do podniesienia przemysłu, słusznie odpowiedział p. G., że wniosek taki powinien być wskazówką do działania.

Dr. Madejski, który objaśnia o całym przebiegu i traktowaniu z Namieślnictwem, radzi się wstrzymać z ostateczną uchwałą; a odpowiadał rzępowi, że gdy gmina miasta nie ma żadnego pojęcia o tem, w jaki sposób ma

być szkoła urządzona, gdyż rząd żadnego projektu nie dostarczy, nie może też ona czerpać, co w jej możności będzie uczynić, wskutek czego odracza się ostateczna odpowiedź aż do zbadania przez reprezentację miasta planu, według którego ma być szkoła urządzona. Za uchwała ta jest prawidłowa, tego mi sprzeczny nie może.

Nastąpiła sprawa przeistoczenia dolnej części ogrodu miejskiego. Sekcja wnosi o wyasygnowanie 300 złr na koszt dokonanych robót.

Dr. Ciesielski w obco dokonanego faktu, że cała dolna część ogrodu została zupełnie ogolona, żąda już tylko, aby do dalszych robót wybrano komisję z przybraniem członków fachowych z poza rady. Po dłuższej dyskusji Rada uchwała tylko wyasygnować 300 złr na robotę i to z funduszów nadzwyczajnych.

Rada odrzuciła wniosek Towarzystwa tramwajowego, który przedłożył plan zwrotnicy na drodze dojazdowej do głównego dworca kolei w kształcie trójkąta, a natomiast polecono przedłożyć takie zwrotnice, jakie są używane na zachodzie, przy których przedawstwach uwzględniona jest bezpieczeństwo publiczne.

Nakoniec uchwalono budowę stajni w koszarach miejskich pod l. 22/4. Wzrost kosztu wynoszą 20.236 złr. Budowę tę ukończonili pp. Kamienbrodzki i Nostat.

Odrzucono wnioski p. Usziągłowej, która się nie chce przyczynić do budowy kanału, którego użycie wspólnie z aspidami i odrzucono rekurs Wolfa i Erneste Handów, którzy nie chcą odrestaurować nory pod wykojem Zamkiem grodzkim zwałowaniem, a nocą służąc za legowisko dla włośców.

Oddaleni urzędnicy katastralni.

Po oddaleniu urzędników katastralnych z zajmowanych posad, aby od razu nie pomniarli z głodu lub nie poszli w „soyjalisty”, nadano pewnej części roboty akordową t. sprzeczanie „arkuszów ladywalskich.”

W Wiedniu plac 8 złr. od 100 parcel 10 złr. w Pradze 8 złr. we Lwowie jednak za te same roboty plac tylko 4 złr. 80 cent. Pomimo wszelkich prośbani nie można w żaden sposób znaleźć słusznej przyczyny, dlaczego ta sama praca innej jest oceniona w Wiedniu, Pradze, a innej we Lwowie, bo jeżeli zwążywszy, że Lwów nietylko pod każdym względem nie przedstawia takich warunków życia od Wiednia i Pragi, ale przeciwnie jest jednym z najdroższych miast monarchii austriackiej, to stosunek placu jest, co najmniej źle obliczony.

We Lwowie np. prawie już działają nie ma, nie mówimy, pokroju, ale najlichszej ciemnej i suchogajnej nory, chociażby pod dachem lub w piwnicach, której cena mieszczana wynosi 6 złr. Za pokoi obijający dwa sąmie kwadrantowe, jeżeli tylko obejmują jakikolwiek warunki higieny, t. j. światła dzienne, i że ścian się nie leje, potrzeba zapłacić od 7—10 złr. za gołe ściany, w Wiedniu lub w Pradze dostaje się za tę cenę elegancko umeblowane a nawet z podłogą mieszkaniami. O restauracjach, w którychby można dostać obiad za stałą cenę, nie ma prawie mowy, jak to każdemu wiadomo. Za każdą potrawę plac się osobno, w szkatce czegoś każdy, kto nie zarabia przy najmniej od 40 do 50 złr. miesięcznie, jest poltowanią godnym głodomorem.

We obce placę, jaką urzędnicy pomiarowi przy wywymianionych robotach akordowych, pracując dziennie po kilkanaście godzin co najmniej zarobić mogą, wynosi zaledwie 60—70 centów w a. Zapytujemy, czy taki urzędnik, z którego nie jeden ukochany szkodzi polholicznemu, nie jest prawdziwą obciążą naszych studentów ekonomiczno-społecznych w Galicyi, Łowian, k. których barzka mała Herba mażade Hezdy na jakikolwiek long pome, są rozpracowani, upadli na dachy, bo nie widzą jutra przed sobą.

Bytoby więc do zrywania aby rząd znależ ten normalny i nieprawidłowy rozkład wynagrodzenia za pracę, albowiem wygłąda to na krzywdę, wymierzną tylko w Galicyę i tak już nieszczęśliwym urzędnikom państwowym.

Wiadomości z Ziem Polskich.

Z Kongresówki. Najbliższą reformą w Królestwie Polskiem oczekiwają się powiększenie stanu sądów gminnych — i w tym celu ustanowiony zostaje oddzielny podatek od fabryk, zakładów przemyślowych i handlowych, od świadectw i patentów handlowych. Ziemia nie będzie obciążona wyżej po nad istniejący rozmiar podatków. Przy deklaracji na towary przyszurowe i wywozowe przyjęto dla taryfy celnej wyzwanie motocykły. — Wznowieniem posiedzenia wydziału w r. 1876. według historycznego znaczenia winicy mogą nadzieję lekkiej starszym mieszkańcom w porze wieczornej, jeżeli zebranie gminne zgodzi się na i wyznaczy fundusz dodatkowy dla macedonia. W trzech miejscowościach powiat Palawalskiego, mianowicie w osadzie Kodaśka Wola i wsi Klementowice, również i w wsi Golebzin podobne lekcje wieczorne zostały rozpoczęte.

Włodzisław uważa się czysty i piasny, ale po moskiewsku, robią rachunki także i pielenie i słodkaj krótkich obiadów z zakresu geografii, fizyki i zoologii. Na 34 kacie zran zapisało się 49 mężczyzn od 15 do 34 lat wieku, lecz po pierwszem pokosztowaniu as-buków trzydziestu wytrzeło się doprzedziejstw moskiewskiej cywilizacji.

Z Lubelskiego piana do nas: Zamachy wypadła, II przemysł u nas warstwa i dokonali się. Wyroby jego idą, za granicę i do carstwa gdzie chętny pokup a nawet, o ile wiemy, i żądania znajdują. P. Michał Kopyczyński obywatel Lublina z własnego zakładu powozowego rok rocznie odstawia na kontrakty Kijowice swoje wyroby, mając już uprzednio zamówienia. Żądania te są zupełnie usprawiedliwione, bo powozy są gustowne, dobitnej i zgrabnej konstrukcji, z wyborowego materiału i starannie pod każdym względem wykonane. Siada jednak, że zakłady nasze garbarskie nie są w stanie dostarczyć wszystkich gatunków skór do takich wyrobów używanych i koniecznych, które, łącząc trwałość, miękkość, miłośność, z elegancją na nowo, będą nad-ną i że potrzeba je sprowadzać aż z Paryża, Hamburga i innych miejscowości z za granicę za wysokie ceny. Czyby tam i Was w Galicyę nie dało się co wykołażać? Przedsiębiorstwo dostawy materiałów odpowiednich wymaganiom mogłoby być bardzo korzystne dla producenta i przemysłu fabrycznego Polaki.

Kiedy „Standart” poznaczył napisal jeden żarliwy artykuł pod tyt. „Przyjęcie na Polskę” wroty „Tagblatt” bardzo się na niego rozgniewał; teraz „Standart” napisal drugi taki artykuł o socyalistach, a „Tagblatt” znougo go chwali. „Standart” radei, iżby Polacy, postowice do Parlamentu, wstrzymali się w tej sprawie od głosu, i wcale się w nią nie wdawali. Jest to oczywiście żart. „Tagblatt” gotów myśleć, że Polacy do tego stopnia przywykli do obroży, iż już wcale nie czują, co to jest żyć pod władzą ustaw w wyjątkowych. Tymczasem tak nie jest. My Polacy, którzy wyjątkowo nie możemy używać zagwarantowanego nam języka obywatela ani w szkole ani w urzędzie w tym samym stopniu jak Niemcy, choć także same plebsu polski z mienia i z krwi jak oni; my Polacy nie możemy nigdy przykłaść żadnej ustawy wyjątkowej na kogokolwiek napisanej. A to dla czego? — Dla tego, że jesteśmy przeciwnikami socyalizmu, a widzimy, że to wyjątkowe ustawy tylko socyalistów w moza. Każde nowe wybory dowodzą, że liczba ich warstwa, że ograniczani ciocielnie, krzywią się duchowo, i

że gotowi kiedyś srogo się mścić na całej ludności. Babel w Berlinie powiedział niedawno z trybuny, że jeżeli ten stan potwa dłużej, to znajdą wkrótce wypadki, które on sam nazyna nielegalnymi, tj. nieprawościami. Inneśli wiemy, zapowiedział w przyszłości gwałtowne wybuchy zaszarost socyalistycznej. Tak jak wyjątkowe ustawy majowe zatwardzały serca katolików, tak wyjątkowe ustawy socyalistyczne zatwardzały serca obłąkanych socyalistów. Tak jest tylko różnica, że katolicy cierpią w milczeniu i nadziei miłosierdzia Bózego, socyalisci zaś, w Boga nie wierząc, gotowi chwycić się broni ziemiastej. Ze zaś Polacy Niemcom dobrze życzą, jak wszystkim bliższym na świecie, dla tego nie mogą pomagać do tego, żeby wyjątkowe ustawy socyalistyczne jeszcze bardziej drażniły, a skutkiem tego gromyżły.

„Standart” więc żartował, a „Tagblatt” za rychło go pochwalał, bo Polacy w Berlinie głosować będą przeciwko ustawie. Tylko żeby ich tam było 14sta, a nie 4, jak przy ustawie wolskiej!..
Gon. W.

Kuryer Warszawski donosi, że wsi Soczewka, w powiecie kolakim, znalazłono ogromne pokłady wyborowego węgla kamiennego. Niezadługo ma się rozpocząć wydobywanie węgla.

Wędrówka z Niemiec za granicę przy biera straszliwie rozmiary. Wybędzą zaś ludzie lądem i morzem, w wszystkich kierunkach, byle tylko nie pozostać dłużej w obrębie wielkiej, potężnej i światem rządzącej „Germanii”.

Z Bremy wyjechało w jednym tygodniu 6,000, w ogóle zaś aż do 1 ligo Kwietnia 14,000 ludzi do Ameryki. W przeszłym zaś roku cały wyjechało ledwie 25,000.

Z Hamburga jednego tylko dnia wyjechało 1900, drugiego dnia 1803. Wyjeżdżają ludzie z Bawarii i Saksonii, a jeden pan z Vegtlandu podjął się wywieźć 3000 ludzi. — O naszej Wielkopolsce ani nie mówię.

Jako powód wyjazdu podaje Germania to, że ludzie zmudali się tajemnymi stosunkami. Wyjeżdża zaś tylko ci, co są zamożniejsi, a biedni zstają. W niektórych okolicach, tak jak w Salselwiku. Holastynie szukać nawet kupców na ziemię, a nie ma ochotnika. „Germania” przytacza ustęp z Nowojorskiej gazety handlowej, z którego widać, że główna powódka do wyjazdu jest obawa przed nowymi wojnami. Ucieka też młodzież masami przed wojakowością.
W roku 1892gim uciekło ludzi 1,648.
W roku 1870gim „ już 7,646.
W roku 1872gim „ nawet 10,690.
Razem przez 11 lat zdanych do broci 50,603.

W roku 1879gim, w jednym roku, zbiegło 14,000 młodzieży zdanej do wojska.
A co dopiero mówić o tych młodzieżach, którzy dopiero dorastali, a już wyjechali? — Nie trzeba by to ocaż zamawkać, wola „Germania”.
(Gon. W.)

Kronika.

Jak dzienniki węgierskie i niemieckie donoszą, pomnik dla Bema, który Madziarzy uchwalili postawić w Maros-Vasarhely, już jest ukończony i niezadługo będzie uroczystie ustawiony i odsłonięty.

Nie tylko naszym ale i wielu rodaków zdaniem uroczystości ta obchodzić nas tak samo jak i Madziarów, a chociaż stosunki wzajemnie polityczne nie są obecnie tak ciepłe, jakby życzyły wypadalo, to nas najbardziej nie zwalnia od obowiązku — przeciwnie, o ile środki nasze na to starczą, winniśmy

brać gorący udział i licznem zebraniem zamañifestować naszą obecność w czasie odsłonięcia pomnika.

W tym celu Redakcja „Strażnicy pols.” zawiązała już stosunki na Węgrzech z kompetentniemi osobistościami i niebawem będzie w możności przedstawienia całego programu zamierzonej wycieczki na uroczystości.

Redakcja nie wątpi, że jej się uda uzyskać znaczną niższkę cen jazdy na kolejach, a w ogóle nie nie zaniedba, co by całą wyprawę uczyniło przystępną. Nie tracąc czasu, upraszamy wszystkich tych obywateli kraju, którzyby wycieczce do Węgier na uroczystości odsłonięcia pomnika wiczkopomnej pamięci generała udział wzięć chcieli, o ogłoszeniu się pismienne do redakcyi, aby można w przybliżeniu obliczyć, jaka liczba przystąpi.

Adres Redakcyi: Ul. Zielona 1, 46.

Z zapowiedzianych dwóch koncertów Z. Zielńskiego jeden się odbył i był prawdziwą bielską artystyczną dla znawców i miłośników sztuki. Drugi koncert jednak, jak się dowiadujemy nie odbędzie się obecnie wcale; znakomity artysta obdobył go do jesieni i opuszcza w tych dniach nasze miasto. Co jest powodem tego, nie wiemy; gdyż nam powiedziano, że miło nasze stosunki mianymże przyczyniły się do tego pospiechu, lecz z powodu nieobecności świadka odczożna została do następnego kadencyi.

Zakład kulparkowski. Ma nie mniej nie więcej jak tylko sześć procesów kryminalnych w tytejszym sądzie karnym. W zesłym tygodniu miała przyjść przed kratki sądów przysięgłych sprawa Krasna, o której niedawno pisaliśmy, lecz z powodu nieobecności świadka odczożna została do następnego kadencyi.

Z domu i świątyni. Pod tym tytułem wydał p. Franciszek Kasw. Martynowski, redaktor „Przyjaźnia domowego”, „Gazety wiejskiej” i „Spójni” spora książkę dwudziestokilkunastową, zawierającą kilka bardzo ciekawych szkiców historycznych. Temat do owej pracy zaoferował autor prowadzania z życia społecznego, które przewyższyłby się cytelnikami: znajduje więc w książce jego same rzeczy nowe, opowiedziane jedynie, zajmujące i umiulenie. P. Martynowski, jak się okazuje z tej jego pracy oraz innych, drukowanych bądź to w pismach galicyjskich, bądź warszawskich jest jednym z niewielu pisarzy naszych, znakomicie obznajonych tak z obyczajami i swymiżami, jak też z sztuką dawniej Polski. Ma on zebrać i resztę swoich pism w tym rodzaju i wydać zbiorowo, czemu wielce przystoiłoby się cytelnikom polskim, zwłaszcza zaś starszej młodzieży, dla której nieocenionam jest dzieło jego przydatkiem do nauki historyi polskiej. Żałujemy, że nie możemy podać obszerniejszego rozbioru książki p. Martynowskiego i już w ten sposób chociaż pobieżnie powiadomić z nią czytelnika, ale nie pozwalam nam na to zakresu naszego. Choć jej więc ciekawo, kogo interesują dzieje i rzeczy własne, niech kupi książkę, a będzie nam wdzięczny, żeśmy uwaga jego na ten nowy utwór polskiego pracownika zwrócili. Książka ta stanowi, jak dotąd, ostatni tom „Biblioteki Nowości” kategraryi p. Łukaszczyka.

Na ulicy Zielonej widać dzisiejsze zastępuje urząd budowniczy lwowski w czyszczeniu miasta. Bloto i gnoj naroz-madzone od jesieni, zgnarżone w kupy na wiozaj — już wypadły obecnie porozjeżdżano i doptane unosz wieber na

wase strony świata, naturalnie nie potrzeba prawnym uwzględniać ani osu ani plac mieszkańców.

Niech też praktycznie urząd budowlanego i jego usługi, jakie miastu odda.

Z zakładu dla sirot w Drobowyzu odnierzany znów nader smutne wiadomości. Oto 183 km. około godziny 1 w południe wychowanka Werner spadła z 3. piętra oknem na dziedzińcu. Podniesiono ją w stanie bez nadziei do życia.

Nieszcześcia tego nie można nazwać przypadkiem, bo jest to skutek niedzieli. I braku wszelkiej świadomości wychowanki dzieła. Okna w sali są też przy samej podłodze — a kuratorka nie wiedziała ani że nikt inny, że w takich wypadkach okna zabezpieczają się do połowy kratami. — Głównem zadaniem takiego zakładu jest, aby dzieci zabezpieczył przedwzrostkiem od wszelkiego niebezpieczeństwa. Gdyby dyrektor zakładu miał pojęcie o swych obowiązkach, wtedy salli takież nie przyjmował i nie brał odpowiedzialności na siebie.

Zaszczyt jeszcze winniśmy, że podczas wypadku, była w sali obecna dozorczyni, kobieta zupełnie niedołężna do dozoru. Od roku już skazywała się jej towarzyszy, że służbę bardzo leniwo i niechętnie spełnia. O czem się nawet sam pan dyrektor Zakładu miał sposobność osobista przekonać. Ale ponieważ dozorczyni ta była uhabilem administracyjnym, nie została dotąd odwołana. Zapytujemy kogo to dotyczy; czy npotrzebnie Drobowyzki skłócały się jak nie i kiedy? I dla czego Wydział krajowy nie wysłał tam odpowiedzialnego, kontrolera, któryby czuwał nad Drobowyzem.

Ciekawa przedsięwzięcia roboty publicznych. Już dawnie donoszono nam z Krakowa, że tam jest pewna jednostka, która odgrywa bardzo ważną rolę w przedsięwzięciu publicznym. Z matematyczną pewnością podaje oferty i jak dobrze poinformowany twierdzi, jeszcze nigdy w obliczeniach swych nie chybiła, ale zawsze zdobywa znaczne korzyści. Nie byłoby to nie dziwnego w XIX. wieku, a szczególnie w naszym, że i pięć piękna rywalizacji z pięć brzydki, ale w tym wypadku rzutkość ta przedstawia się jakos dziwnie, gdyż jednostka dobrodziejka jest sobie najniezwyklejszym globalkiem, który ma takie pojęcie o ocenie przedsięwzięcia jak ślepy o kolorach. Sekretu całego powinno się szukać w tem, że po za nią stół bardzo kompetentny drugi egzemplarz berlińskiego w Orlic, który jej daje natychmiast, a sam wraz z kilku innymi osobistościami sabiniera łwieć część zysków, oddając jejności skromny ale regularny procent.

No i w tem by nie było nie dziwnego, bo przedsiębiorca wspaniały może przecież mieć nadzwyczajne rozumowanie i pomysłowość. Otu: *Hier liegt der Hans hegerlein*, jak mawiają nasi, najzdecydowaniej, gdyż rozczepiły antropraezi sąjmaję stanowienie w tak sensacyjnym miejscu, iż gdyby nie pewne względy na c. k. prokuratorów, to nas aż jenne dzierżby, aby wypowiedzieć, co on teraz jest. Jak na teraz możemy jedynie takie dać objaśnienie, że jest skoczonym technikiem i inżynierem. Był może w krótkim nader czasie po zebraniu wszelkich faktów będziemy w możności spisania dokładnej kroniki dotychczasowych przedsięwzięć, obecnie omielamy się tylko zwrócić uwagę Wysokiego Namiestnictwa, że to podjął mających się robot na pewnej przestrzeni regulacji Wisły ma znów figurować jakiś przedsiębiorca w spodynie. Byłoby więc słusznem, aby W. Namiestnictwo raczyło zbadać drzewo genealogiczne przedsiębiorcy i jej poufnego konsumenta a w ten sposób oszczędziliby nam trudów wyjaśnienia całej sprawy.

Echa t. z. procesu socjalistów w Krakowie jeszcze odzyskują się po wszystkich dziennikach. Jak wiadomo, wszyscy oskarżeni uwol-

nieni zostali od zarzutów zbrodni stanu, obrazy religii i męstojatu, lub też zaburzenia publicznej spokojności. Kilku tylko skazanych zostało za fałszywe meldowanie się i niedowolenie przebywania w granicach Austrii na kilkuniedu, a jeden z nich za jednomiesięczne wstąpienie. Nieoszczędnie więc wyszła na tem procesie c. k. prokuratorzy krakowska, ale też nie lepiej wyszedł na tem „Czas”. W jednym z ostatnich bowiem numerów zamieszczony był wydrukować następujące aseklowe bardzo zasłużone, jednakoż niekoniernie dla siebie przyjemne pismo, przysłane mu przez przysięgłych wspomnianego procesu, które to pismo ca powtarzamy:

„Dziennik „Czas” omawiając w artykule wstępnym z dnia 17. kwietnia br. wyrok werdyktu wydanego przez sąd przysięgłych w procesie odbyłym w Krakowie o zaburzenie spokojności publicznej, nawywa ten wyrok lekką społeczną, polityczną i narodową, faktem deprymującym, epimodnym przykrym, bodaj, czy nie spokarżającym i niezgodnym z dotychczasowym zachowaniem się wielkiej części narodu polskiego.

Z uwagi, że werdykt powyższy bez względu na jakiegokolwiek pobudki, jedynie według sumienia i pod przysięgą wydanym został, poczytują się do siebie wyżej wspomniany artykuł jako potępienie ich za to, że się nie dopuścili, chociażby krzywozprzystawia, a byle tylko werdykt w mysl autora artykułu wydanym został. Co więcej, w tem potępieniu werdyktu leży pośrednio wzywianie przysięgłych sądów przysięgłych, którzyby mogli być w niedzielnym potępieniu wydawania werdyktu w podobnej sprawie, aby zgłaszali swe sumienie a nawet krzywozprzysięgli, a to pod groźbę potępienia ich dobrej celi i dobrego ich imienia ze strony autora wyżej wspomnianego artykułu „Czas”.

Bywają obelgi, które służyłom zaszczyt przynajmniej zawiadza od osoby, która się nie obelga dopuszcza. Indywiduum mogą paścić w obelgach obelgi, ale nie wolno tego czynić osobom moralnym, a taką osobą moralną jest sąd przysięgłych! W imię przeto słuźonej instytucji sądów przysięgłych, w imię swobody sumienia odpowiedzialnego przed Bogiem, zastrzegamy sobie prawo żądania zadośćuczynienia za te obelgi, i protestujemy najuroczyściej przeciw potwarzom insynuacyjnym!

Ogólność zaś publiczności postanowiliśmy do ocenienia, czy może przyjąć obojętne potwarzone twierdzenie, zawarte w wyżej wspomnianym artykule „Czasu”, że werdykt, wydany według sumienia i pod przysięgą, jest aktem niezgodnym z dotychczasowym zachowaniem się wielkiej większości narodu polskiego.

Kraków, dnia 18. kwietnia 1880.

E. Mirnbaum, J. Pakies, A. Siedlecki, Antoni Roemant, Fl. Leicer, Franciszek Słęk, J. Mrasek.
M. Salb, Stan. Armołowicz, Stan. Zawadzki, Br. Müller.”

„Dziennik Pogonakski”, także uwagi godne zamieszcza słowa z powodu rozczonego procesu. Dziennik ten w korespondencji z Krakowa pisze:

Proces socjalistów jest i będzie długo jeszcze głównym zajęciem Krakowa. Nie nlega wątpliwości, że wpływ sprawy jest jak najgorzej — ale stwierdzając to, trzeba czekać tego, kto jest właściwym winowajcą. Lawa przysięgłych zdawała sobie dobrze sprawę z tego, że jeżeli z powodu zupełnego braku znamion zbrodni zaburzenia spokoju publicznego uwolni oskarżonych, wyrok taki publiczność nie wchodziła w motyw, weźmie po prostu za pochwałę socjalizm. Dla tego to narady lawy trwały 8 godzin, dla tego przysięgli dwa razy przewodniczącego zajądają, aby wpłynął na prokuratora w tym kierunku, iżby odstąpił od oskarżenia o zaburzenie spokoju publicznego (§ 65), a sformułował oskarżenie z § 305 a więc związki. Przewodniczący nie mógł tego zrobić, więc i wyrok nie mógł wypaść inny, tylko uniewinniają-

cy. Uwolnieni zostali natychmiast wywiezieni do Tryestu i na granicę włoską, dokąd i reszta po odźczeniu kilku dni odstawiona została. Od niebezpieczeństwa, który tych ludzi zwolnili od niebezpiecznego przejazdu przez Niemcy, jak również okoliczność, że prokurator mimo zapowiedzi nie zgłosił nieważności, świadczą, że pomimo w sferach rządowych po niewierze, jak wielkim bledem był ten proces w ten sposób prowadzony i nie chiano już powtórzyć niczem więcej błędów. Pozostaje teraz pytanie: czemu zdrównoważnie się wstrzeżenie procesu. Obrona z natury rzeczy przedstawia jedną stronę medali, socjalizm według obr. dr. Machalskiego i bardzo głębiokier dr. Rosenblatta wystawiony został jako niewinna a szlachetna teoria, jest to bardzo zrozumiale, niemniej jednak ogół balancu. Zdaje mi się przede, że byłoby bardzo na czasie, gdyby się kto zajął wydatnym opisu problemu procesu, ażeby z krytycznym poglądem i doświadczeniem wydał obrony przez okazywanie odwrotnej strony medala i żeby taka książka została użyta do propagandy antysocjalistycznej.”

Wątpimy, czy propozycja korespondenta nie chybiłaby celem, gdyby ją wykonał, — nieścisłymi się jednak serdecznie, gdyby się nie udało.

Literatura polską coraz bardziej zyskująją się interesować Niemcy. W ostatnich czasach wyszło kilka sztuk tomaczej dzieł pierwszorzędnych poetów naszych, że wymienimy tylko „Marja Stuart” Słowackiego w przekładzie Germana, wytki z „Pana Tadeusza”, Pechelka, przekłady Blumenstecka i Nilschmana. Ostatni ten piarsz, który zasłużył się nam już wydaniem tomiku przekładów, pod tyt. „Aus dem polnischen Parnas”, wydrukował obecnie zbiorek pięknie tłumaczących poezyj-fektorych Mickiewicza, Słowackiego, Krasińskiego, Morawickiego, Odyńca, Pola i Bielowickiego. Z większych poetów są tam przekłady „Gratyni”, „Ojca Zdzisłomionych” i „Bielowickiego”.

Pokój do śniadania. Jest to wskazówka z którą się we Lwowie można spotkać na każdej ulicy, ale jakkolwiek wielu powołanych, to mało wybranych karmiecieli, którzy godnie odpowiadają zadaniu. Wprawdzie pp. Mańkowski, Królkowskiego wyłączone, bo renomie tychże ani już nie dodać ani też zaszkodzić nie można. Tym razem mówimy tylko o pokojach do śniadania, gdzie to zwykły śmiertelnicy za nie wiele ośtatów chcieli się tam, ażeby i bez szkody zdrowia pożywić. Taki pokój polecić możemy, lecz tylko wyłącznie przysięwyteli publiczności pod l. 4 przy ulicy Weklarskiej pomiędzy ulicami Teatralną a Halliką naprzeciw sklepu zabawek p. Henryka Müllera. Pokoik ten otworzył przed dwoma miesiącami młody, szcany obywatel miasta Lwowa, który należąc do świata handlowego, pomimo znacznej uczciwości w skutku niezłotności klientów domal klepski — otóż niepasujące na dachu z nader szczerpym, funduszem otworzył pokój do śniadania w którym po omach niepraktykowanych doją z nanioid obsługując swoich klientów wyborem, smacznością zrywami przekąskami i trunkami. Nie daw, że jest tam rach ożywiony, a jeden klient nie wyjdzie, aby oprócz zapłaty nie podzielił w dodatku gospodarzowi, który tak nieczwoli, rzeczywiście po polsku zrozumiał swoje nowe skromne przedsiębiorstwo. Gły zaś pod każdym względem zasługują na poparcie, to i my postanawiamy się do obowiązku, aby go polecić.

Produkcya owoców we Francji. Według sprawozdania jednego dziennika wynosi we Francji średnia produkcya owoców pestkowych 21 milionów franków, owoców ziarnowych 65 mil. fr., innych owoców 7 1/2 mil. fr. Wywóz owoców do jedzenia wynosił w 1871 roku 35,568,649 kilogr., w 1872 r. 25,995,955, w

Przewodnik przemysłowo-handlowy po Lwowie.

Ważne dla Panów kupców i przemysłowców!

MASZYNA
z 170 płytkami
NAJNOWSZYCH MONOGRAMÓW
i wszelkimi do tego
potrzebnymi przyrządami
jest do nabycia
za bardzo mierną cenę.

Blizsza wiadomość
w drukarni Anny Wajdowiczowej
(pt. Poremby), Rynek 1. 9.

W drukarni tej są na składzie: druki sądowe, metrykalne, gospodarskie, loteryjne itp., modlitewniki polskie i ruskie dla osób starszych i dzieci; różne maślone pieści upustowe, krakowiaki, senniki, książki loteryjne itp. Odbiórów nad 8 str. otrzymują 30%, rabat. Wszystkie zamówienia w prowincji w zakresie drukarni wydawczych, wykonują się szybko i tanio. Adres jak wyżej.

Ważne dla Panów kupców i przemysłowców!

„PRACA”

czasopismo poświęcone sprawom klas pracujących wychodzi we Lwowie dwa razy na miesiąc.

Przedpłać w miesiąc 2 r. 30 ct., półrocznie 1 r. 50 ct., kwartalnie 50 ct., z przesyłką rocznie 2 r. 60 ct., półrocznie 1 r. 30 ct., kwart. 65 ct.

Przedpłać na dogodnej przysiężce można przez pocztę, prosząc o adres: Redakcja „Pracy” J. Daniuk Lyczaków 1. 69 A.

Dyplom honor. na Wystawie kraj. Spółka Starzyńskich lwowskich przy placu Bernardyńskim 1. 15 we Lwowie poleca swój urząd zaopatrzony

SKŁAD MEBLI
oraz wielki wybór łąster, materjalu na meble, dywanów, sukna na podłogę, karnisze i kurtasze do okien, jakoteż mebli białych i lakowanych.

Towarzystwo spożywcze

- pl. Dominikański Nr. 1,
strony mają na składzie dla swoich członków
- W I N A**
- Stołow. z Gyongos węgier. but. 34 ct.
 - „ „ „ „ „ „ „ „ „ 50
 - Zielonak (z Mad pod Tokajem) 60
 - „ „ „ „ „ „ „ „ 60
 - Czerwne Budaj. „ 60
 - Hogyalj wytrawne „ 80
 - Tokaj „ pol litrowa but. 1.20
 - Franc. Bordeaux St. Julien „ 1.20
 - „ „ (biale) Santeres deux „ 1.20
 - „ „ male butelki po „ 60 ct.
 - Miód pitny „ „ „ but. 63 ct.
 - Pivo „ „ „ „ „ 1.50
 - Cognac franc. oryg. z Bordeaux „ 1.50
 - Wino kreskie, Włocław. krajowe i za- „ „ „ „ „ „ „ „
 - Woda kwasa Sulphur. but. 22 ct.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny **L. N. z Oleksowa Gniwosz.**

ZYGMUNT WĄSKŁOWSKI

w Krakowie

Agent warszawskiego przedsiębiorstwa asfaltowego i fabryki tektur dachowych wykonują roboty:

- 1) z asfaltu rodzimego wioskowego.
- 2) z asfaltu rodzimego z kopali Linmer, którym wykonano zostały chodniki krakowskie. Asfalt ten znany już od lat 70-tych w Galicji, zyskał sobie zupełne uznanie.

Przy asfaltowaniu posadzki w kościołach, halach i sienicach, aby przeważać monotonię szorstki posadzki, niż żądanie ozdobić herfami (kampaniami) rzeźbami i gładziami kolorowymi z terytorji Bruckowej, Agrankowej lub Wiedeńskiej.

Zwracam szczególną uwagę na pokrycie sklepienia i płaszczyzn i uszczelnienie i zasypanie od wilgoci w nowo budujących się osiedlach i na pomieszczeniach w starych budowlach za pomocą wyciwnika ścian.

Wszelkie informacje i ceny na każdą robotę udzielam franco: **Kraków, ulica Zwierzyniecka Nr. 25.**

Nadzwyczajne niższe ceny!

Nakładem kępkarni **F. H. Richtera** we Lwowie wyszedł

ZBIÓR POWIEŚCI TANICH

w ostatkach tylko po 12 ct. albo w innych tomach po 96 ct., zawierających 8 zeszytów.

Razem obejmują 62 zeszytów albo 8 tomów.

Zbiór ten zawiera około 50 powieści. Między innymi następujące: Kuglarz — Salon i ulica — Serce kobiece — Salka balowa — Półce bloki — Dłuzne zarządy — Wykroki — Dwie tary — Zmiesz — Lekker magnetyczny — Uniwersał hermański etc. etc.

Adiorki mogą dowolnie albowiem wyszukać każdy z nich. Przedpłacone tomu lub zeszytu przekażem pocztą — wysyłać się franco!

Odszczepiło dwa medały zasługi

Kumys zwykły

uznany przez wszystkie kliniki medyczne i pierwszorzędnymi powagami lekarskimi, tak krajowe jak i zagraniczne za jeden z najlepszych przeciw suchotom, kataram, katarom, chrzykom, osłabieniu, i wycożeniu sił. Flaszka 60 ct., opakowanie 5 flaszek 50 ct., kurak 80 ct.

Kumys żelazawy.

Znakomity ten środek zyskał powszechne uznanie i wrodzić jako pożywienie i radykalnie leczy wszelkie choroby, pochodzące z niedokrwistości, mianowicie bladeści, flaszka 70 ct.

Kumys wapniowy.

Dowiedzenia przekonaly, że tylko kumys wapniowy radykalnie leczy gruźlicę i choroby szkieletalne. Flaszka 70 ct.

Jan Inhatowicz,
magister farmacji i chemik sądowny.
Lwów, ul. Kopernika 1. 3.

Wszystki wiancie z rośliny MATICO

flakon 50 centów.

Radykalny środek przeciw rzeźmicy.
FRANCJA
w aptece pod wieżyczką koroną
J. PIKPEA plac Bernardyński 1. 1.

Prawdziwa
WODA KOŁONSKA
perfumy i kosmetyki
w aptece pod wieżyczką koroną
J. Piępa we Lwowie
plac Bernardyński 1. 1.

WODY MINERALNE

naturalne
ze źródeł
krajowych i zagranicznych
otrzymuje

co dni 14 świeży transport
handel
KAROLA BALLABANA
we Lwowie.

Wysyła na prowincję obojędzą pocztą z przesyłką.

Chińsko-rosyjska HERBATA

- czysto aromatyczna prawdziwa.
- 1/2 kilo Kongo cesarska zł. 2.—
 - 1/2 kilo familijna „ 3.—
 - 1/2 kilo Meala de Mosc. „ 4.—
 - 1/2 kilo Imperial „ 5.—
 - 1/2 kilo wyciwn. herbat „ 1.40
- Wysyłać tylko drobni czas tak table i butelka Rumu l. soria. sta. zł. 1.40 i butel. Rumu II soria. sta. „ 1.10

Naturalne WODY MINERALNE

Bardzjowska, Biloska, budzińska, Hanyjowska, Janos i Franz-Josefowka, Euzsja, Szorak, Pachting, Friedriehab, Gieslshuber, Gleichenborska, Wiońskie, Krynicka, Karpatzka, Kłasińska, Krotzschaska, Marienborska, Oberalzburg, Halbanaska, Seltorska, Sosa, Schwalbach, Szezwalska, Wicher, Wilschwalbach, Zegostowska

z tegożrodzaju nalewu już otrzymane i poleca niżej wymienionym handel.

Przewyborna HERBATA CHIŃSKIE

- przez „Sues” sprowadzane
a mianowicie:
- 1. Tazna, półtorkat. aromat zł. 1.40
 - 2. Juntzjan, białokwiat. arom. 2.60
 - 3. Nantzye, czarna arom. 3.—
 - 4. Sosa, „ „ „ „ „ „ „ „ 3.—
 - 5. Congo, czarna familijna 1.80
 - 6. 6. Wysywiek i herbaty 1.20
 - 7. „ „ z najlepszych herbat 1.50

Kawa po taniach starych ceniech najtaniej w handlu

St. Marliewicza,
we Lwowie, Rynek 1. 42.

Towarzystwo przemysłowe we Lwowie, przy ulicy Kopernika pod Nr. 13.

połącza swój Zakład litograficzny, wykonuje wszelkie roboty w zakresie wchodzący, zezwazy od kart wizytowych, blankietów, etykiet, planów, map, rysunków, auto i chromolitografii, jako też innych robót, według wszelkich wymogów artystycznych.

Nakładem kępkarni **F. H. RICHTERA** we Lwowie, wyszedł
„Dobry ton”

Przewodnik towarzyski i salonowy według dzieła pani Aig, napisana Helena z hr. Russochowski Włocławska.

Tradycja i przyjemność. O zachowaniu się w towarzystwie. O grzeszności i dobrym tonie w kościele. O dobrym tonie w salonie. O dobrym tonie w podróży. O polowaniu. O korespondencji. O dobrym tonie przy jedzeniu. O grzeszności w salonie i na balu. Jeszcze kilka kłosa o wybitach, zwyczajach w posyłaniu kart życzeń i t. d. O dobrym tonie przy urodzinach, podczas obchodu chrztu i pierwszej komunii. O wycieczkach przed ślubem i po ślubie. O zabawkach. O dobrym tonie w korespondencji. O prawdziwej elegancji w tańcu. O paleniu cygar. O dobrym tonie w uśmiewaniu. Kwiaty i kobiety. Uwagi ogólne.

Cena 3 zł. w. a. w prawdziwie eleganckiej oprawie 3 zł.

KANTOR WYMIANY we Lwowie

SOKAL I LILLEN

dawniej **O. M. BRAUN**

Kupuje i sprzedaje pod warunkami najprzystępniejszymi wszelkie obligacje i losy państwowe, a także bankowe i kolejowe, listy zastawne, losy prywatne, tudzież wszelkie monety krajowe i zagraniczne.

Ekskontuje wykładowe efekta przed terminem wypłaty.

Sprzedaje losy na raty.

Dotarcza nowe arkusze kuponowe do akcyj kolo Karola-Ludwika.

Wszelkie zlecenia z prowincji uskuteczniają się bezwzględnie.

Świeże nasiona

jarzyn, kwiatów, roślin pastewnych, lucerny francuskiej, buraków olbrzymich, wszelkich gospodarskich i przemysłowych poleca w świeżym i powoim nasieniu

Główny Skład Nasion

Teofila Łuckiego

we Lwowie plac halicki 1. 15 w gmachu Banku żydowskiego

Centnik odsłona na żydzenie franco

Skład c. k. npr. Fabrycy Spirytusu
Fabryki rumu, likieru i octu JULIUSZA MIKOLASZA
we Lwowie, ulica Kopernika 1. 1. w podwórzu. — Najtanież żródło do nabycia tych artykułów.